Дело № 2-57/2026 (2-3131/2025) КОПИЯ

УИД 59RS0007-01-2025-001563-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 января 2026 года г. Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Егошина И.В.,

при секретаре судебного заседания Вороновой П.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Новогор-Прикамье» к ФИО6 м.А., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в лице законного представителя ФИО11, ФИО12 в лице законного представителя ФИО13, ФИО14 в лице законного представителя ФИО15, о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Новогор-Прикамье» обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО6 м.А., ФИО7, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг.

В обосновании исковых требований указано, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ включительно ООО «Новогор-Прикамье» предоставило коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения по адресу: 

<

адрес>. Ответчики являются нанимателями указанного жилого помещения. В настоящее время задолженность ответчиков по оплате коммунальных услуг за спорный период составляет ФИО16, начислены пени в размере ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО5.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечён ФИО9.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены Муниципальное образование Город Пермь в лице администрации города Перми, МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г. Перми».

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО10, ФИО12, ФИО14 в лице её законного представителя ФИО15.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по делу в отношении ФИО4, ФИО5 в связи со смертью.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО13, Иные данные ФИО12, а также ФИО11, Иные данные ФИО10.

Истец участие в судебном заседании не принимал, просил рассмотреть дело в отсутствии своего представителя.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом. Ранее в судебном заседании ответчик ФИО9 пояснил, что с иском не согласен, он являлся с ДД.ММ.ГГГГ опекуном ФИО8, который жил с ним на 

<

адрес>, но зарегистрирвоан по мтесу жительства был по 

<

адрес>. ФИО9 давал деньги ФИО12 для закрытия долгов, ФИО12 лишена родительских прав в отношении ФИО9

Ответчик ФИО8 ранее в судебном заседании исковые требования не признал, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, заслушав ответчика, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 4 Жилищного кодекса Российской Федерации, отношения по поводу предоставления коммунальных услуг и внесения платы за коммунальные услуги регулирует жилищное законодательство.

Согласно части 2 статьи 5 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство стоит из Жилищного кодекса, принятых в соответствии с ним других федеральных законов, а также изданных в соответствии с ними указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, принятых законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. К жилищным отношениям, связанным с предоставлением коммунальных услуг, внесением платы за коммунальные услуги, в соответствии со статьёй 8 Жилищного кодекса Российской Федерации, применяется соответствующее законодательство, с учетом требований, установленных Жилищным кодексом Российской Федерацией.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу пункта 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно части 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии со статьёй 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

В соответствии с частью 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работу по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме (часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 4 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 названной статьи.

На основании части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу пункта 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 (далее – Правила № 354), предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее – конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключённый путём совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключённым на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) настоящих Правил (пункт 7 Правил № 354).

В соответствии со статьёй 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 42 Правил № 354 размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 38 Правил № 354 предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Норматив потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях Пермского края, действующий в период начисления платы за потреблённый ресурс, был утверждён Постановлением Правительства Первого края от 17 сентября 2015 года № 647-п.

Согласно пункту 40 Правил № 354 потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении, а в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме и случаях, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, потребитель в многоквартирном доме отдельно вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Из искового заявления следует, что с ДД.ММ.ГГГГ включительно ООО «Новогор-Прикамье» предоставило коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения по адресу: 

<

адрес>.

Указанное жилое помещение находится в муниципальной собственности.

Из справки МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ нанимателем жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, является ФИО15, совместно с ней зарегистрированы ФИО1, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО8 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

В то же время, судом установлено, что ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован с отцом по адресу: 

<

адрес>

Согласно акту сверки расчётов по жилищно-коммунальным услугам между ООО «НОВОГОР-Прикамье» за спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет ФИО16.

Определением мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должников ФИО8, ФИО2., ФИО3. задолженности за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ отменён на основании возражений ответчика.

Определением мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должников ФИО8, ФИО4 ФИО3 задолженности за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ отменён на основании возражений ответчика.

Представленный истцом расчёт суммы задолженности ответчиками мотивированно не оспорен.

Ответчики в соответствии с требованиями статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доводы истца не опровергли, достоверные доказательства отсутствия задолженности либо оказания жилищно-коммунальных услуг ненадлежащего качества не представили.

При этом судом принимается во внимание следующее.

Как следует из разъяснений, приведённых в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу пункта 1 статьи 148 Семейного кодекса Российской Федерации дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право, в частности, на сохранение права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением, а при отсутствии жилого помещения имеют право на получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

Согласно пункту 3 той же статьи дети, находящиеся под опекой или попечительством, имеют право на содержание, денежные средства на которое выплачиваются ежемесячно в порядке и в размере, которые установлены законами субъектов Российской Федерации, за исключением случаев, если опекуны или попечители назначаются по заявлениям родителей в порядке, определенном частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». Указанные денежные средства расходуются опекунами или попечителями в порядке, установленном статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В свою очередь, согласно статье 17 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с главой настоящего Кодекса, и расходуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Опекун или попечитель предоставляет отчёт о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, в порядке, установленном Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»".

Статьёй 18 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (пункты 1, 2 и 5) предусмотрена возможность передачи опекуну и попечителю имущества подопечных, а также обязанность опекуна и попечителя заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов. При этом исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного (пункт 5).

С этим связаны также требования относительно осуществления органами опеки и попечительства контроля за соблюдением опекунами или попечителями прав и законных интересов несовершеннолетних подопечных и за обеспечением сохранности их имущества (Правила, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»).

Общие правила распоряжения имуществом подопечных устанавливаются Гражданским кодексом Российской Федерации (статья 19 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»).

Согласно статье 26 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекуны несут ответственность по сделкам, совершённым от имени подопечных, в порядке, установленном гражданским законодательством.

Опекуны и попечители отвечают за вред, причинённый по их вине личности или имуществу подопечного, в соответствии с предусмотренными гражданским законодательством правилами об ответственности за причинение вреда.

Наряду с этим статьёй 30 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливаются полномочия собственника жилого помещения и его обязанности. Предусматривается, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме (часть 3).

Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним (часть 4 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 34 Гражданского кодекса Российской Федерации органами опеки и попечительства являются органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Органами опеки и попечительства являются также органы местного самоуправления в случае, если законом субъекта Российской Федерации они наделены полномочиями по опеке и попечительству в соответствии с федеральными законами.

Из приведенных правовых норм в их взаимосвязи следует, что содержание входящих в муниципальный жилищный фонд жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми, оставшимися без попечения родителей, по общему правилу, возлагается на муниципальное образование как собственника муниципального жилищного фонда. При передаче ребенка под опеку органом опеки и попечительства, функции которого также выполняются органами местного самоуправления, должен быть разрешен вопрос о месте жительства ребенка, а также о предоставлении опекуну средств на содержание ребенка, объем которых может определяться в том числе с учетом необходимости оплаты жилого помещения, в котором проживает несовершеннолетний.

Несовершеннолетний, оставшийся без родительского попечения и переданный под опеку, не относится к кругу лиц, обязанных в силу закона (часть 4 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации) вносить плату за коммунальные услуги и содержание жилого помещения муниципального жилищного фонда, право пользования которым сохранено за таким лицом. В отношении опекунов несовершеннолетнего данная обязанность законом также не установлена, соответствующий вопрос, как указано выше, подлежит разрешению органом опеки и попечительства при установлении опеки.

Никаких данных о том, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, передавалось под контроль опекуна ФИО9, в материалах дела не имеется.

С учётом изложенного, оснований для взимания платы за потребление жилищно-коммунальных услуг за период по ДД.ММ.ГГГГ с ответчиков ФИО8 и ФИО9 у суда не имеется (за ДД.ММ.ГГГГ – ФИО16, за ДД.ММ.ГГГГ – ФИО16, за период с ДД.ММ.ГГГГ из расчёта ФИО16/31 день * 6 дней – ФИО16, итого ФИО16).

Аналогичным образом подлежит освобождению от взимания платы за потребление жилищно-коммунальных услуг в отношении указанного жилого помещения ответчик ФИО12, который с ДД.ММ.ГГГГ передан под опеку ФИО13. До ДД.ММ.ГГГГ (ответчику ФИО12 полных 13 лет) ответственность за оплату жилищно-коммунальных услуг несла овтетчик ФИО3.

Доводы ответчика ФИО8 об отсутствии оснований для взыскания с него задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он проживал с опекуном по другому адресу, не являются основанием для его освобождения от оплаты коммунальных услуг в силу следующего.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передан под опеку ФИО9 приказом Территориального управления Министерства труда и социального развития Пермского края по городу Перми от ДД.ММ.ГГГГ №.

С ДД.ММ.ГГГГ ввиду достижения совершеннолетнего возраста у ФИО8 возникла способность своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (пункт 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Отказ ФИО8 проживать в жилом помещении, где у него имелось право пользования, не влечёт за собой освобождение от обязанности по несению расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом судом принимается во внимание, что ФИО8 утратил право пользования указанным жилым помещением со дня его снятия с регистрационного учёта – ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 не имел обязанности по несению расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в жилом помещении, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Следовательно, он несёт солидарную ответственность по несению расходов наряду с ответчиками ФИО6 м.А., ФИО7, ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку ответчик ФИО14 Иные данные обязанность по несению расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг несёт её законный представитель – мать ФИО4.

Оснований для взыскания указанной задолженности с ответчика ФИО10 у суда не имеется, поскольку ФИО10 не являлся членом семьи нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьёй 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с ответчиков в пользу ООО «Новогор-Прикамье» подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Новогор-Прикамье» удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО6 м.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, в пользу ООО «Новогор-Прикамье», ИНН №, задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме ФИО16.

Взыскать солидарно с ФИО6 м.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, в пользу ООО «Новогор-Прикамье», ИНН №, задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме №.

Взыскать солидарно с ФИО6 м.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, в пользу ООО «Новогор-Прикамье», ИНН №, задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме №.

рождения, ИНН №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №, в пользу ООО «Новогор-Прикамье», ИНН №, расходы по оплате госпошлины в размере ФИО16.

В удовлетворении исковых требований ООО «Новогор-Прикамье» к ФИО9, ФИО10 в лице законного представителя ФИО11, ФИО12 в лице законного представителя ФИО13, отказать.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий подпись И.В. Егошин

Копия верна

Судья И.В. Егошин

Мотивированное решение изготовлено 26 февраля 2026 года

Подлинное решение подшито в материалы гражданского дела

№ 2-57/2026 (2-3131/2025) Свердловского районного суда г. Перми